CAP. VII.,

Si in contracto matrirnonii apponitur conditio turpis vel impossibilis,
habetur pro non adiecta, nisi sit contra snbstantiam matrimonii, quia tune

vitiat contractum. H. d. han capitulum notabile et multum allegabile.

Gregorius IX.

Si conditiones contra substantiam coniugii inserantur,
puta, si alter dicat alteri: „contraho tecum, si generationem
prolis evites," vel: „donec inveniam aliam honore vel facul-
tatibus digniorem," aut: „si pro quaestu adulterandam te
tracias," matrintonialis contractos, quantumcunque sit favo-
rabilis, caret effectu; licet aliae conditiones appositae ín
matrimonio, si torpes aut impossibiles fuerint, debeant pro-
pter eius favorem pro non adiectis haberí.

TITULUS VI.

OUI CLERICI VEL VOVENTES MATRIMONIUM

CONTRAIIERE POSSUNT.

CAP. 1.1

Diaconus vel subdiaconus matrimonium contrahere non possnnt et, si
contraxerint, etiamsi sint facti irregulares, debent separad.

Alexander III. Remensi Archiepiscopo2.

I)e diacono vero, qui in sabbato sancto quendtzm albina
diaconum vulneravit, et uxorera 3 accepit, hoc tuae pruden-
tiae respondemusl, quod, si contrito et humiliato corde 5 ad
ecclesiam redire voluerit, dimissa illa tl, quam accepit in7
uxorem, et s absolutione obtenta, iniuncta 5 * sibi poenitentia
de utroque excessu, post eant lti peractam dispensative po-
teris ei diaconatos officiunt reddere, et, si perfectae vitae et
conversationis fuerit, euut 11 in presbyterum ordinare. Sub-
diaconum 12 autem, sive hominem interfecerit 13 sive non,
matrimonium non posse contrahere, sacrorum canonum cen-
sura demonstrat. [Pczrochz'ctnos etc. (cj: c. 26. de dec. III. 30.)]

Cc) legebantur ('gnarum Icgi dieebantur: Cb) non dixeruut et quae depos.:
Cmbc 13) fuera attestantibus: C'ab 14) sunt : Cb 15) curn attestationibus:
Cabe	16) magistratura: Cttc	17) quideua: Clt	18) videantur: GHl;
videatur: F; videretur: K: videntur: Lrr1V	19) interposita: Col? Req.
imposita: Cabe	20) utrumquo: Cb; utrimque: Cc	21) commixtione:
FGIKLAI.VCRef .; ea1'naliter (con.: dCest): H	22) cognovit: C Ref.

C a p. VII. 1) 1227-34. - Pot(hast ato. 9664.
T it. VI. Cap. 1. 1) licsditatatnt ex App. XXVI, 21.; Lips. XI, 17.;

Rana:. XI, 17.; Caso. XXI, 25.; C'ontp. I. C. 1. h. t. (4, 6.) 2) Ren. ep.: P;
Remensi ep.: 11 Ray e. ep.: Q; deest: O; - cf. c. 26. tic doc. (3, 30.); -
1159-81. - Jr(fjé OO. 9131.	3) mulierem uxoris nomine: Coll. eitt.
4) duximus respondendum: ib.	5) animo: AQIt	6) -lata: APR; dcest: Q
7) in: decst: F0I1I 8) quum non possit, sicut uosti, contrahcro matri-
monium, ipsum debes recipere, et absolvere (desid. in O) a sententia ex-
communicationis, (mam pro violenta inioctione manuum (manas: P) nosci-
tur incurrisse, et iniuncta: Coll. citt. 9) iniunetaque: FOBIA' 10) poeniten-
tian peractam poteris	. et (add.: etiam: 0) dispensative: Cali. cilt.
11) cual: decid: ib.	12) Subdiaconus: An; Subdiaeoui: 11	13) homiues
interfecit: O.
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CAP. II.1

Subdiaconus matrinlonium contrahere non potest.

Idem Cenomanensi Episcopo2.

Ex literarum tuarum tenore accepimus 3 * quod F. lator
praesentium, in subdiaconatus officio constitutus, quandam
sibi in coniugem 5 copulavit. Unde tu, sicut vir providus et
cliscretus, quam 6 * in uxorezrz duxerat, eundem 7 * abjurare
fecisti. Super quo facto prudentiam tuam in Domino com-
mendamus, per praesentia tibi scripta mandantes, quatenus,
si ad calzonicanz vel monasticum 8 * ordinem d transire voluerit,
et 16 tibi post laudabilem conversationem ipsius visum fuerit,
eum ad maiores ordines prolnoveri concedas. Ouod si ad
religionem se transferre ll * noluerit, eum seque l2 insubclia-
conatu ministrare, neque ad altiores 13 * permittas ordines
promoveri; in minoribus tamen l4 ordinibus poterit mini-
strare.

CAP. III.1

Votum solenne impedit et dirimit matrimonium post contractum; votum
simplex tantum impedit contrahendum, sed non dirimit post contractum.

Idem Vigoriensi 2 Episcopo.

Meminimus, -f-nos ex parte tuct quaestionenz lzuizlsmodi audi-
visse, scilicet utrum 3 illi, qu.i se ad religionenz doran' episcopo
devover'unt 4 tr•ansituros, et habitum religionis sttscipiunt, si post-
modulo uxores duxerirzt, cogendi sint b eas dimitiere, et ad eccle-
siam, ctti se contulerint 6, redire. Super Irnc 7 litigue Responde-
mus s quod, si quisquam, qui d se 10 religioni devovit il, et
habitu suscepto professionem fecit 12, postmodunl 13 sibi
aliquam copulaverit, est cogendus ab ea recedere 14, et
ad ecclesiam 10, cui se contulit 1E1, (lebet sine contradictione
transire. Verum, si nec 17 habitum suscepit, nec professio-
nem, sed votum solummodo fecit, et se aci religionem transi-
turum promisit, licet postea matrimonium contraxerit lJ*, non
est cogendus ad religionem 19 transire 20, et matrimoniale21
votum rescindere.

CAP. IV.1

Suseeptio babitus professm • um extra religionem a non habente potestatem
ine.orporandi religioni, impedit in doblo matrimonium contrahendum,
sed non dirimit c.ontractum. II. d. seeunduut intellec.tum, quem tenet

 Panormitanns.

Idem Lucensi Episcopo2.

Consuluit 3 nos tua fraternitas 4, quid faciendum sit de
nobili mullere, quae post mortem mariti 5, vestibus pretiosis
abiectis, mutavit habitum, et de manu presbyteri velamen
assumpsit 6, sed non renunciavit propriis, nec intravit clau-
strum 7, nec in manu 3 alicuius episcopi, abbatis vel abbatis-
sae, aut super altare professa est, vel obedientiam promisit;
postmodum yero, elapso anno, grtrino multorum inquéetationes 9

ferre non posset, et lapsurn incontinerrtiae forrnidar'et, abiecto
religionis habitu, cuidam nobili 10 solenniter per a licenticlm

ecclesicle nupsit. Super Izoc itagtte Consultationi tuae taliter
responclemus, quod 12 sicut simplex votum matrimonium inl-
peclit contrahendum, et non dirimit 1a111 13* contractum, it

 sine professione susceptus, ne contrahatur impedit,
sed contractum" nequaqualn lL dlssolvit. [De cetero etc.
(41 C. I I. de ho7rriC.	I2.)]

Tit. VI. Cap. II. 1) RestitutamexApp. L,59.: Comp. I. c. 2. h.t. (4,6.)
2) 1139--81. — .luffé vo. 8900. 3) percepimus: F(r'HIPNa: perpendimus: O
4)1'.:rlrest::tac 5)couiugium: LaaabckO 6)quem: FalI1L.11V 7)eandem:
p'r,177; ipsam eandem, (maro : Al 8) nlon.: deest: FIIItiLrr-V; regularen: O
9) roligionem: I; ord. religionis: 111 10) post septonneut poenitentiam,
laudabiliter in claustro peraetam, si tibi vol successori tuo idoneum visum
fuerit, cine etc.: :10	11) conferre: G6'IIíLh]IVA	12) neq.: decst: Al
13) ulteriores: p '(,'HIhL:1fa0	11) autem:

Cap. III. 1) Ilastitatroa ex app. VI, 9.; Lips. XVI, 3.; Bansb. XVI, 3.;
(siso. LVIII, 9.; Comp. I. c. 6. h. t. (4, G.)	2) Wigor.: A; Wig.: R;

Wigoruiensi : 0; \Vitt'co: P; — 1059-81. — Jgffé 9m. 9016.	3) inter
illos: 9	4) rlevoverint: AacQ	5) sunt: Aabc	(;) eontulerunt: AacQ;

contuleraut: Ab	7) quo: Q	5) duximus respondendum: Coll. cilt.

9) qui: dacst: 1'	10) se: dcest: 9	11) devoverit : 0911	12) fecerit:
suscepm•it vol fecerit: 9 13) et post.: Al 111 recedere etc. (rcll. assyse

url Versun dasrust): 9 15) eam eccl.: A 1G) contulerit: AnblP; devovit : 11

17) non: Coll. citt.	18) contraxit: Aab	19) ad ecclesiam: Aabc10PQR;

ab ecclesia: Al	90) redire: R	21) matrimonii: Cali- citt.

Cap. IV. 1) Restitaduns ex App. XLV, d.; Lips. IdX, 50.; Bond,. LI, 33.;
Cass. LVIII, 34.; Comp. I. e. 7. h. t. (4, 6.)	2) 1159-81. — Jaffé aso. 9070.
35 Sane cons.: 0	4) tua dilect1e: :17'•r¿R; tua discretio: 0	5) viri: 9
6) sumsit: 11	7) claustra: Al	8) man. episcopi aut abb. aut: 0	9) in.

quietationem: A 10) P. uobili: FLb; add.: 1'. nomine: La 11) ac per: A

CAP. V.1

Votum castitatisde praesenti impedit matrimoniumcontrahendum; ecclesia
tamen ex causa matrimonium contrabi quandoque permittit. H. d. in-

haerendo literae.

Idem 2.

Veniens ad praesentiam nostram M. 3 eremita sua nobis
assertione proposuit, quod I. mulier 4 cuidan-1 viro absenti fide
data se nupturam promisit, sed postmodum, audiens plura
de severitate5 el irzhumclnitclte ipsius zzri, ei noluit ó copulari.
Quum itaque timeret, ne illi nubere cogeretur, in manihus
suis simpliciter continentiae votum promisit 7, non tamen
locum aut vestem mutavit. Quo audito praedictus vir aliam
sibi copulavit, et ex ea prolenz suscepit. Nos itaque, atten-
dentes, tutius esse, ut praefata mulicr post fidem et votum
simpliciter 3 oblatum matrimonium contrahat, quam fornica-
tionis reatum incurrat, fr •aternitali lacte per apostolica scripta
praecipiendo d nlandanms, quatenus, si plus non processit10,
nec vestenz aut locunz mutavit, nec professionem fecit, sibi ll de
fide mentita et voto violato congruam 12 satisfactionem indi-
cas 13, et ei, cui Vu1t 14, nubendi in Domino licentiam tribuere
non postponas.

CAP. VI.1
Votnm simplex impedit sponsalia de futuro, non autem dirimit matrimo-

nium sequeus; secas in voto solenni.

Coelestinus III.2

Rursus quidam, ut dicis, votum castitatis emittens, iura-
vit, se quandam ducturum postea in uxorem. Unde 3 a fra-
ternitate tua requisiti `l, consultisvirrs pr•udentibus, arbitramur,
quod, quum simplex votum apud Deum S non minus obliget
quam solenne, pro eo, quod iuravit temere, poenitentianl
agat ó, et votum, quod Deo fecit, studeat observare. Quocisi7,
postquam huiusmocli praestitit s iuramentum, ad nuptias iam
proprio motu convolasset, quum votum simplex [licet] •1 ma-
trimonium impediat contrahendum, non lamen dirimat
iam 10 contractum: nihil ambiguitatis quaestio tua conti-
nere ll videtur. [Ceter-um quod etc. cf c. I. de convers. inf
III. 33.]

CAP. VII. 1

Vatun solenne impedit et dirimit matrimonium post contractum.

Innocentius III. Ulisbonensi 2 et Colinlbriensí

Episcopis.

Insinuante I. 3 nobili mullere nostro est apostolatui re-
seratum, quod dudum paella et 4 irz annis teneris constituta,
IlI Sclncii accepit in vtrum, qui ab ininricis crucis Christi fuit

pclrvo 5 post tempore interfectus. Post cuiu.s obitunz a quibus-

clanl curialihus fuit regi Legionensi pro ipsius G copula sup-
plicatum. Ouod quum ad consanguineorum eius notitiam
pervenisset 7, ut maritum acciperet s ei sub obtestationed
regia suggesserunt. Ipsa yero, quod tunc nollet nubere
protestans 10, consilium accepit ab eis, quod votum emitteret
castitatis, quod ll in nlanibus cuiusclanl de fratribus sancti
Augustini fecit, eo acliecto tenore, ut in domo propria cum
onnli substantia sua remaneret. Sane in eiusdem orclinis 12

habito biennio post permansit 13, licet id 14 se invitam fecisse

asserat et coactam, non 15 * tanl meto regio quam parcntum.

Post hace eidenz regí quorl fecerat indicavil; quod approbans
z`etuil, ne gztis ea aviente doman iniraret ipsius, vel exude até-

quid asportceret. Interim vero, tempore mOdieo elabente, I'.

12) sed: 0; rlecst: R	13) icen: deest: FGHIA'Coll. cs7t.	14) ita sine pro-

fessione et propriorum renunciatione babitus susceptio: 0	15) consum-

matum: Coll. c• itt.	10) non: 1'9R.

Cap. V. 1) Re.stiluts nss ex App. V, 10.; Lips. LVIII, 13. ; Cass. LVII, 11.;

Comp. I. c. 8. h. t. (4, 0.) E',) 1159-81.—./q)fé sso 9230. 3) Marcus: Coll. citt.

4) quaedam mul.: 0	0) senectute: P	6) nulla ratione voluit: Coll. citt.

7) compromisit: 0 8) simplex: Cell. citt.	9) praec.: deest: lee	10) pro-

cesserit: AuchO¡ Mina non processerint: A0	11) praedictae mnlieri:

Coll. citt.	12) condignam: Il	13) inducas: FM	14) voluerit: Ab.

Cap. VI.	1) Restitatans ex Loc. ctp. Rol. III, 381.; Atan. 1. (4, 4.);

Comp. II. c. 2. h. t. (1, 4.) 2) Clemens: 1,1bV; — add.: P. C.: Laudabilem:

BT; — cf. c. 1 . t't lile pessd. (7, 10.); — 1191-8. —.luffé aro. 10735.	3) Ubi

a fr. t. quaesiti: Luc. 4) add.: super hac re: BL 5) Dominum: Ragi

6) ageus votum: Luc. 7) Quod si per se qui (le,g.: quidem arm Ba) llabh'1'r

quod si per se: BrI; Quod si postes, quam: IR; Quod si per se quod: Loc.

8) fecit: 7'	9) lic.: rleest efiava: Y'	10) iam: eleest: ,H Luc.	11) con-

tineret: Baghi'I'; continet: Loc.

Cap. VII. 1) Restitatum ex Rey. Bal. II, 232.; Casnp. III. c. 1, h. t. (1, 5.)

2) Ulisbulen.: Cabch; — Ulixboneu.: Ileg.; — I'otthast no. 881.	31 V.: Rey.

4) etiam; Cb	5) paulo: Cae	6) relictae: C l:eg.	7) devenisset: Iteg.

8) reciperet: Cb	9) attestatione: Cbh	10) protestante: 6'Reg.	11) Iloe

antem: ib.	12) religlonis: Cb	13) add.: eadem: Cb; remausít: Cu

14) id: decst: FGH	15) non: deest: Codd. coll. C Rey.

curialis, regias literas secuntportan.s, et F. Ferdinandi 16 dictae

mulieris elontunt intrantes, ut ipse P. rj saltem eam duceret in
uxorem, acceperunt ab ipsa, quod, si eam idem P. duceret, ipsius
ntanibus intei iret. Post hace vero, dimissis domo et omnebus,
quae habebat, in domo cuiusdam Iudaei per tres, in ecclesia yero

)'. Marine de Veiga per sex latuit septtmanas, ita, quod exinde
propter necessitates humanas etialn egredi non auderet. Tandem
se cnac• tam videns et onialiln;s tlestilutam, et attendens nihilomi-
nus, quod invita votum emiserit 17 , eo dimisso, de parentum
consilio P. ?vlichaéli t» publice fuit matrimonialiter copulata,
de quo 1 3 quatuor sustulit filios tempore procedente. =, Verum,
quia solutem animae desiderat omnibus anteferre, ac metuens,
quod huittsmndi coniunetio licita non exsistat, quid super his
lenere debeat, edoceri responso nostro suppliciter postulara. Nos
igitur L11, attendentes, quod in emissione voti, quod 21 prae-
cessit, nulla vel modica coactio adfuisset, quam patientia et
perseverantia sequentis temporis penitus profugavit, et quod
sequens coniunctio potius iniqua fuit et violenter extorta,
frahrrnitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus,
inquisila dtZi'gentius veritafe, si praemissis veritas suffragatur,
praefatam mulierem L2 ad male dimissum religionis habitum
resumendum G3 et servandum 24 quod vovit monere et25"
inducere procuretis, et, si opus fuerit, per censuram eccle-
siasticam coércere. [Quod si non ambo etc. Dat. Lat. Kal.
Dec. 1199.]

TITULUS VII.

DE E0, QUI DUXIT IN MATRIMONIUM QUAM

POLLUIT PER ADULTERIUM.

CAP. 1.1

Si quis vivente uxore centraba cum secunda hoc ignorante, prima morhta
ad sui petitionem non separabitur a secunda.

Alexander III. Abbati sancti Albani2.

Propositum est nobis, quod vir quidam 0. 3 uxorem4
habens sibi aliam, huiusmodi 5 ' rei insciam, copulavit, de
qua plures filios habuit; sed prima rnortua nititur discedere a
secunda, ±asserens, quod uxore sua vivente eam non licuit u sibi
copulare. Licet autcm in canonibus 7 habeatur, ut nullus
copulet s in y matrimonio quam prius polluerat l0 adulterio, et
illam maxime, cui fidem dederat uxore sua 11 vivente, vel
quae machinata est in mortem 12 uxoris 13 : quia tamen prae-
fata mulier erat 14 inscia, quod ille aliam haberet uxorem
viventem, nec dignum est 15, ut praedictus vir, qui scienter
contra canones venerat, lucrumió de suo dolo reportet17:
consultationi tuae taliter 18 respondemus, quod, nisi prae-
dicta mulier divortium petat, ad petitionem 19 viri non sunt
aliquatenus separandi, quum ex suo delicti) vides etur commo-
dum reportare.

CAP. 11.1

Si, vivento prima uxore et non cognita, quia contraxit cum secunda acienter,
et eam cognovit, etiam mortua prima secundara habere non potest; secas,

si prima erat non legitima uxor.

Idem Abbati de Fontibus2.

Significavit nobis 0. 3 Andegavensis, -I- parochianus Ebo-
racensis ecclesiae, per W. fratrena suum, quod W. de Romar.,
qui est ex hac luce subtractus, capiens eum tamdiu in vinculis
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Ti t. VI. Cap. VII. 16) Fernandi C 17) emlserat: LbCc; emisit: Ca
18) Michaelis: C Reg.	19) qua: C Rey.	20) ergo: Cac	21) quae: Ch
29) feminam: Cabyh Rey.	23) reassumendum: Cont. Bühm.	24) reser-
vandum: OCa	25) ea:: GH1Cabe.

'1'it. VII. Cap. I. 1) Restitntnm eaApp. VI, 1.; Lips. L1X, 1.; Bamb.
LI, 1.; Casa. LVIII, 1.; Comp. I. c. 1. h. t. (4, 7.)	2) Albini: Pli; S. abbati
ctc.: Q; - 1159-81.	3) V.: ab; U. nomine ux. quam haberet: Q
4) uxorem haberet: A01'R 5) hules: FGHIKAcbk10PQR	6) licuerit: AbcQ
7) a can.: 0	8) copularet: Ab; copuletur matrimonio, quod: 0; add.:
sibi: Q	9) eam: Q	10) polilla: 11	11) sua: deest: 11	12) morte:
Aack	13) viri: R; alterius nx.: Q	11) er.: deest: 0	15) casen: Coll. cilt.
16) lucra; 0	17) reportaret: AabQ	18) tal.: dcest: 0	19) ad pet.:
deest: lt	20) invicem ; Coll. citt.

Cap. lI. 1) Itcsttttitaran ex App. VI, 13.; Lips. LiX, 24.; Bamb. LI, 19.;
Caso. LVIII, 13.; Comp. I. e. 2. h. t. (4, 7.) 2) add.: et magistro Vicario:
_lacO; Vacado: AbklP; Vagario: lt; - 1159-1181. - Jqffé ato. 9002. 3) 0.:
decst: Q	1) A.: AaQ; Ha.: Abc 5) eareeres: Q	6) cf. arot. 4.	7) cf. tb.
S) e,andem: Ab 9) cf. not. 4. 10) eam : Cali. citt.	11) consensit: AakF9R
12) sacramentara : 0 13) eam: Q 14) cognovit: AabckPR 15) dimittatis:
Coll. citt, lo) illum: AOPR: eam: Q 17) tribuatis: Coll. cta. 18) Verum
si praenominatus (praefatus: P) 0. in praefatam (praefata: Aab) H. (Ha.:
AubclO) oponte consensit, et (vol: Abcl) post praestitum sacramentum, quod
ipsam ín uxorcm acciperet, carnaliter eant (deest: O) cognovit,síbi (deest: 0)
ne etc.: Cal). cal.	19) inhibeatis dantes: ib.

Cap. III. 1) Restitutum ex App. VI, 16.; Lips. LIX, 29.; Bamb. I.I, 16.;
Caso. LVIII. 17.; Comp. 1. c. 3. 1t. t. (4, 7.) 2) Bavarensi: FIAcI,•l; Bavar,
archiep.: I'; Barvan.: As; Benariensi: Ab; Belvacensi: 0; Breviariensí:

ferreis et carcere tenuit, donec ipsum jurare co pgit, quod H.4

mulierem duceret in uxorem. Quum autem vincula el carcerem 5

evasisset, aliam in uxorem accepit, de qua ftlios procreavit.

Postea vero idem O. a praefata H. 6 coram venerabili fratre

nostro Eboracensi archiepiscopo apo.stolicae sedis legato tractos
in eausam, ab ea coactus est juramento firmare, quod ad ilion',
quam sponte in uxorem acceperat, non accederet, donec lis esset

iudicio ecclesiastico terminata. Ceterum quia, priusquam t1e
causa cognosceretur legitime, praenominata H. 7 diem clausit ex-

tremum, praedictus O. ad eam 8, de qua filias habuit, revertí non
audet. Inde est quod iliscretioni vestrae per apostolica scripta
praecipienilo Mandamus, quatenus, rei veritate diligenter
quisita et cognita, si vobis constiterit, quod eidem O. tanta vis
illata fuerit, ut praedictam H. 9 iuraret in uxorem accipere, et,

quod non sponte in primam lo consenserit 11 , nec post prae-
stitum iuramentum in ipsam 13 carnaliter cognoverit 14, pro-
pter hoc non dimíttas 15, quin ad aliam 16, quam postea in
uxorem accepit, revertendi liberam appellatione remota tri-
buas 17 facultatem. Alioquin 18 sibi, ne ad secundam rever-
tatur, sub interminatione anathematis inhibens lg, des ei
licentiam ducendi aliam, si voluerit, in uxorem.

CAP. IIL t

Non poteat quia cnm illa contrahere, quam uxore vivente cognovit, si
machinata fuit in mortem uxoris.

Idem Baranensi 2 ' Episcopo.

Super hoc vera, quod de latore praesentium tuis literis
quaesivisti, an liceat alicui 3 cum ea contrahere matrimo-
nium, quam 4, alía uxore sua vivente, sibi de facto matrimo-
nio 5 copulavit 6, tuae sollicitudini taliter 7 respondemus, quod,
si adultera est in mortem uxoris 8 aliquid 3 machinata, sive
iste fidem dederit sive non 10 ", quod ca n defuncta hanc esset
ducturus, secundum canones ab eius consortio perpetuo pro-

hibetur, et haec prohibitio perpetuo est servanda12.

CAP. IV.t

Qui, vivente uxore, etiam ab eo separata quoad torum, secttndam conaciam
duxit uxorem, prima mortua separabitur a secunda; sed curo alia contra-

here poterit.

Clemens III.2

Ex literarum tuarum insinuatione accepímus 3, quod T.4

}lator praesentiunt, parochianus tuus, olim uxorem suam, in
adulterio deprehensam, de  tui antecessoris assensu 6 abiecit,

quae postmodum accepit 7 " habitum monachalem; sed dictus
T., antequam illa decederet, aliam superinduxit 8, et cum ea9
XII. annis vixit, et plures suscepit filios ex eadem 10. T Cete-
rum quia supra dicta n mulier decessit, el quid super secunda
copula fteri debeat sedem duxisti apostolicam consulentlam, Fra-

ternitati tuae igitur 12 de fratrum nostrorum 13 consilio respon-

demus, quod illos debes sine delalione abinvicem separare;
idem yero vir, indicta ei de adulterio poenitentia 14, aliam

ducere poterit in uxorem.

CAP. V. 1

Qui vivente uxore legitima cum secunda contrahit adultera, etiam prima
mortua separabitur a secunda, etiamsi longo tempere el cohabitavit, et

filios ex ea suscepit.

Idem2.

Quum haberet uxorem legitimara A. 3 nomine I. 4 lator

Q; Pavarensi: R; - Add.: P. C.: Quoníam ex multis: A (deest: Ak) PQR; -
cf. c 2. de coni. lepr. (4, 8.); - 1159-81. - Ja$é no. 8848. 3) sibi: Coll. cift.
4) cum qua: R	5) matrimonium: ib.	6) copulaverit: P	7) duximua
respondendum: Cal. citt.	8) alterius: ib.	9) aliqu.: deest: Ab	10) sive
non: deest: FGH1KColl. citt.	11) eadem: AQ	12) observanda: Coll. citt.

Cap. IV.	1) Restitutuvl ex Lec. ap. Bel. III, 369.; Gilb. aamct. 1. (4, 5.);
Cod. Hal.; Comp. II. c. 1. h. t. (4, 5.)	̀l) abbati S. Thomae: Luc; Meldensi
ep. in cadera litera: U: - 1159-81. - Jatjé no. 10247-	3) percepimus:
Call. citt. 4) Tho.: Bu; Thomaa.: B,QSa(1 Latc.; Th.: Bch; Theophilue: Bi
5) de: deest: Coll. citt. 6) consensu: Bbcyhi Lije.; concessu: Sa 7) suscepit:
GHIXDI; sed licet illa postmodum habitum susceperit monachalem, prae-
dictus (dictus: ULatc.) tamen (quum: Bh) vir: Coll. cilt. 8) superduxit:
Col). citt. 9) ea: U; ipsa: Col). rell: 10) ea: BLSU;praedlcta: Bac 11) prae-
dicta: BaSaU 12) igit.: deest: Coll. citt. 13) nost.: deest: U 14) et de
adulterio eidem viro poenitentiam iniungere competentem, peracta yero
poenitentia postmodum aliara libere poterit in Citrino ducere in uxorem:
Bi; - et . . . competentem, post poenitentiam libere aliam ducere poterit
in uxorem: Bh; - et eidem viro de adulterio poenitentiam indicas; post-
modum alteram libere poterit in Christo lacere in uxorem: Bac,g; - et do
adulterio eidem viro poenam iniungere competentem, qui peracta poeni-
tentia, dummodo in Christo, (dumm. ... Chr.: deest: Bb) libere aliara
ducere peterit in uxorem: BbULvc.; et entena viro de adult, poen. iniung. et
tune libere aliam in Christo ducere poterit ux.: Sa.

Cap. V.	1) Restitattatnl ex Late. ap. Bal. III, 389.; Gilb, auct, 2. (4, 5.);
Comp. II. c. 2. h. t. (4, 5.) 2) Coelestin. HI.: Motu' Sa; Lincolniensi ep.:
Istc.; - 1159-81. - Jufféno. 10748. 3) Alitiam: Cali. cite. pr. Bb 4)Ioaunes:
G Coll. citt. pr, Bb,
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praesentium, cum M. 5 adulterium6 perpetravit 7, quod ipse
tzbi publica confessione detexit, sicut nobis tuae literae s demon-
strarunt. Quumque super hoc fuisset in ius vocatus, ipsam
M. 9 in izlre abiuravit adulteram, et postmodum 10, juramento
posthalüto et contempto, vivente legitima cum ea 11 matrimo-
nium qualecunque contrahere 12, et ipsi moechae diu 13 cohabi-
tare praesumpsit. Demum 14, praedicta 15 A. 16 de praesenti
luce 17 subtracta, nihilominus memoratus I. 18 cum praefata
adultera per decennium est moratus l9 de qua etiam decem
filios procreavit. Quia igitur consulis, an praedicti 20 Ioannes
el illa simul manere possint, vel, si debeant separari, edrum21
liceat eis ad alias nuptias convolare: Tale ergo 21 * damus con-
sultationi tuae responsum, ut separentur omnino, et conzpe-
tenti eis iniuncta poenitentia 23, perpetua continentia indica-
tur 74, praesertim quum 25 in dies suos ambo processerint='0,
et, tamdiu publice" 7 in adulterio et 28 periurio ex certa
scientia perdurantes, ecclesiam in 29 gravi scandalo pertur-
baverint 30*. Nosti enim, quod Leo Papa 31 statuit, ut nullus
ducat 3 ' in matrimonium i3 quam 34 adulterio35 polluit, et3e
quod hic plus processum fuit 37, quam si fides praestita
duntaxat fuisset adulterae, ut defuncta legitima 33 eam du-
ceret in uxorem, quum, eadem etiam 39 prima 40 * vivente,
quasi 41 matrimonialiter moechae moechus adhaerere prae-
sumpsit 42, et sacramentum suum temere violare. Ouod
utique connubium, ubi 43 etiam nulla intercessit religio jura-
menti 44, tam Gregorius Papa quam Triburiensis synodus45
detestatur, et utrumque hoc modo coniunctum praecepit46
publicae poenitentiae subiici 47, ac perpetuo sine ulla 48 spe
coniugii permanere 49. Nec50 certe 5l aliquod eisdem 52 I. et
M. adminiculum adferunt 53, ut simul maneant, quod de-
cennio cohabitaverunt 54 adinvicem 55, ac decem filios susce-
perunt 56, quum multiplicitas prolis ita susceptae magis
eorum crimen exaggeret, et diuturnitas temporis J7 pecca-
tum non minuat, sed augmentet 58. Sollicitudinis tanlen 59

tuae intererit, ut uterque liberis 60 suis procreatis provideat, el
secundum quod eis G1 suppetunt falcultates, sustentcationi
eorum necessaria subministret62.

C AP. VI.1

ai quis mortua uxore coutrahit cum ea, quam vivente uxore sine fidei
datione cognoverat, tenet matrimonium, dummodo in mortem defunctae

neuter fuerit machinatus.

Innocentius III. Episcopo Spoletano2*.

Significasti nobis 3, quod, quum P. civis Spoletanus
quandam mulierem 4 duxisset legitime in uxorem, ea relicta 5

cuidam meretrici adhaesit, et quum ab eius contubernio ad
torum non posset legitimunz ret+ocari, vos in cual excommunica-
tionis sententiam protulistis. Verum quum medio tenzpore uxor
ipsius esset 6 viam universae carnis ingressa, meretricem, cui
adhaeserat, desponsavit. Nos  igitur inquisitioni tuae s•ectz-
dum formara canonicam taliter respondemus, quod, nisi alter
eorum in mortem uxoris defunctae fuerit machinatus, vel ea
vivente sibi fidem dederit 8 de matrimonio contrahendo,
legitimum iudices 9 matrimonium supra dictum 10, excommu-
nicato munus absolutionis, si petierit, iuxta formam eccle-
siae impensurus 11 . [Dat. Roan. ap. S. Peir. VIII. Kal. Arad
1198.]

Tit. VII. Cap. V. 5) Maxilla: Ba1eSa; Marsilia: Bc: Manida: Bg;
ancilla: Bi 6) crimen adulterü: Coll. citt. 7) perpetraverit: Latc.
8) add.: destinatae: Bac; ad nos destinatae: So 9) manifeste: Bb; deest: Ba
10) Poatmodum yero: BSa; Postea yero: Loc.	11) eadem: BabcSa
12) contraxit: Ser	13) diutius: Cotl. citt.	14) Deinde: GH; Denique:
Coll. citt.	15) supradicta: BLSa Luc.	16) Alma: BacglnSa Lrtc.
17) vita: Sa	18) Ioannes: Coll. citt. pr. Bb (Iv.)	19) commoratus: Ltte.
20) praedicta mulier et vir (ubi: Ba) simul: Bac 21) et utr.: Bb 22) igitur:
FGHI; deest: Coll. citt.	23) poena, perpetuae continentiae addicantur:
Laac.	24) add.: utrique: Bb	'25) quum iam: ib.	26) processerunt: ib.;

quum in diebus satis processerunt: Lttc.	27) in publico adulterio: BbgSa
Luc. 28) et peri. et seg. certa: deest: huc.	29) in: deest: BbSa 30) per-
turbarunt: FGHKLGNB; perturbarent: Luc.	31) c. 1. C. XXXI. qu. 1.
32) accipiat: Bbh	33) uxorem: Bai	34) adtl.: prius: FBbh	35) per
adulterium: S'a	36) et . . . guara: deest: Lata.	37) fuerit: Sa 38) add.:
adulteram: Bi	39) et.: deest: Luc.	40) prim.: deest: FGHIKLBSa Luc.

41) quod mulieri moechae: Luc.	42) praesumpserit: Bi	43) nisi nulla:
Late.	44) sacramenti: ib.	45) c. 4. 5. C. XXXI. qn. 1.	46) praecipit:
Bghi; deest: So	47) subiiciens: Su	48) ult.: deest: Bb	49) add.:
decernene: Su	50) niel: Luc.	51) certe: deest: Su	52) eidem: B,gSa;
ídem: Bi; ab codera: Latc.	53) offerunt: Bacghi; confort: Bb: atferre
debent: Sa; afferatur: Lnc.	54) cohabitaverint: Bh Luc.	55) invicem:
BaghiSa; almul: Luc.	56) aneceperint: BabhiSa	57) temp.: deest: Luc.
58) augoat: ib.	59) tam.: decat: 1300	60) lib.: deest: Bu; suis: deest: